
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 

e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 

 

 

 

 Obdrží: viz rozdělovník 

  

 

 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
                       KUKHK-23193/ZP/2016 10.08.2016 
 
 

Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail Počet listů: 13   
Životní prostředí a zemědělství/ Ing. David Černošek/188/ Počet příloh: 0 / listů: 0 

EIATO dcernosek@kr-kralovehradecky.cz Počet svazků: 0 
                                                                                                                     Sp. znak, sk. režim:208.3,V/10 

 

 

 

 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 
 

ROZHODNUTÍ 
 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

(dále jen „krajský úřad“), jako věcně a místně příslušný orgán vykonávající státní správu 

v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí dle ust. § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 

(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon EIA“), v souladu s ust. § 68 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „správní řád“), rozhodl dle ust. § 7 odst. 6 zákona EIA takto:  

 

 

 

záměr „Rekultivace povrchové těžby písníku v obci Hořičky“ 

 

nebude posuzován podle zákona EIA. 

 

 

Odůvodnění 
 

 

Krajský úřad dne 04.07.2016 obdržel od oznamovatele záměru Obce Hořičky, Hořičky 4, 

552 05 Hořičky (IČ 00272671) oznámení záměru „Rekultivace povrchové těžby písníku 



 

2 
 

v obci Hořičky“ zpracované podle přílohy č. 3 zákona EIA (dále jen „oznámení záměru“) 

zařazeného v kategorii II, bodu 10.1, přílohy č. 1 zákona EIA.  

Oznámení záměru zpracovala dne 29.06.2016 RNDr. Daniela Pačesná, Ph.D., ze společnosti 

Elion HK s.r.o., V Lukách 446/12, Hradec Králové (osoba s autorizací podle § 19 zákona 

EIA). 

Dne 15.07.2016 krajský úřad rozeslal oznámení záměru dotčeným správním úřadů 

a územním samosprávným celkům. 

Dotčené územní samosprávné celky, tj. Obec Hořičky a Královéhradecký kraj, krajský úřad 

požádal ve smyslu § 16 odst. 3 zákona EIA neprodleně o zveřejnění informace o oznámení 

a o tom, kdy a kde je možné do oznámení nahlížet na úředních deskách současně 

s upozorněním, že veřejnost a dotčená veřejnost, dotčené správní úřady a dotčené územní 

samosprávné celky mohou zaslat svá písemná vyjádření k oznámení do 20 dnů ode dne 

zveřejnění informace o oznámení na úřední desce dotčeného kraje (tj. Královéhradeckého 

kraje). Dobu zveřejnění podle § 16 odst. 4 zákona EIA krajský úřad stanovil na nejméně 

15 dnů. Zároveň krajský úřad požádal v souladu s § 16 odst. 4 zákona EIA dotčené územní 

samosprávné celky o vyrozumění o dni vyvěšení informace o oznámení na úřední desce 

v nejkratším možném termínu. 

Dále krajský úřad informoval podle ust. § 6 odst. 7 zákona EIA dotčené územní 

samosprávné celky, dotčené správní úřady, veřejnost a dotčenou veřejnost o lhůtě pro zaslání 

písemných vyjádření k oznámení krajskému úřadu nejpozději do 20 dnů ode dne zveřejnění 

informace o oznámení na úřední desce Královéhradeckého kraje.  

Krajský úřad dále informoval, že do oznámení lze také nahlédnout 

na internetových stránkách České informační agentury životního prostředí 

(http://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr) a případné dotazy, další informace k záměru 

a možnost nahlížet do oznámení lze také na krajském úřadu, Pivovarské náměstí 1245, 

500 03 Hradec Králové, č. dveří N1.906, p. Černošek, tel. 495 817 188. 

Dne 15.07.2016 byla informace o oznámení záměru a o tom, kdy a kde je možné 

do oznámení záměru nahlížet, zveřejněna na úřední desce Královéhradeckého kraje. 

Lhůta pro vyjádření k oznámení záměru skončila dne 04.08.2016. 

V souladu s § 7 zákona EIA bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, 

zda záměr „Rekultivace povrchové těžby písníku v obci Hořičky“ bude posuzován podle 

zákona EIA. Příslušným úřadem k zajištění zjišťovacího řízení byl krajský úřad.  

Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu 

EIA krajský úřad, jako příslušný orgán ve smyslu ust. § 22 zákona EIA, vykonávající státní 

správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, rozhodl, že záměr „Rekultivace 

povrchové těžby písníku v obci Hořičky“ nebude posuzován podle zákona EIA. 

Rozhodnutí o závěru zjišťovacího řízení se zveřejňuje způsobem podle § 16 zákona EIA 

a doručuje veřejnou vyhláškou.  

Dotčené územní samosprávné celky, tj. Obec Hořičky a Královéhradecký kraj, jsou povinny 

rozhodnutí neprodleně vyvěsit na své úřední desce po dobu nejméně 15 dnů a vyrozumět 

o tom příslušný úřad.  

Právo podat odvolání proti rozhodnutí má oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená v § 3 

písm. i) bodě 2 zákona EIA. Splnění podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 zákona EIA doloží 

dotčená veřejnost v odvolání.  

 

 

 

Podklady pro vydání rozhodnutí: 

- oznámení záměru v rozsahu přílohy č. 3 zákona EIA zpracovala dne 29.06.2016 

RNDr. Daniela Pačesná, Ph.D., ze společnosti Elion HK s.r.o., V Lukách 446/12, Hradec 

Králové (osoba s autorizací podle § 19 zákona EIA), 

http://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr


 

3 
 

- vyjádření obdržená k záměru podle § 6 odst. 7 zákona EIA. 

 

 

 

Identifikační údaje záměru:  

Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1 zákona EIA:  

- název záměru: „Rekultivace povrchové těžby písníku v obci Hořičky“ 

- zařazení dle přílohy č. 1 zákona EIA: kategorie II, bod 10.1 [Zařízení k odstraňování nebo 

průmyslovému využívání odpadů (záměry neuvedené v kategorii I)]. Záměr byl do výše 

uvedeného bodu a kategorie přílohy č. 1 zákona EIA zařazen vyjádřením Ministerstva 

životního prostředí ze dne 26.04.2016 (č.j. 22597/ENV/16). 

 

 

Kapacita (rozsah) záměru:  

Jedná se o rekultivaci historického písníku (povrchová těžba), který obec koupila do svého 

vlastnictví před 2 lety. Písník je již z dob předchozích částečně zavezen zeminou. 

Záměr je zavezení písníku nekontaminovanou zeminou z drobných staveb v okolí 

(kód odpadu 20 02 02 zemina a kameny) a následné překrytí ornicí a zatravnění. Částečné 

zavezení spočívá v rozdělení prostoru na dvě části, jejich zavezení a svahování 

k centrálnímu platu lomu, kde budou zachovány stávající vzrostlé dřeviny, rovněž bude 

ponechán nezavezený příkop směrem k objektu čp. 5. 

Rekultivace bude provozována jako zařízení k nakládání s odpady dle § 14 zákona 

č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o odpadech“). Po ukončení rekultivace bude areál ponechán, aby 

přirozeně ulehl. V lokalitě se nenachází žádné inženýrské sítě. Celý areál bude oplocen. 

Pro dovoz a odvoz materiálu bude použita stávající komunikace, která bude upravena 

hutněnou štěrkodrtí. 

Výhledově, po ulehnutí násypů, v horizontu desítek let, bude možné rekultivované plochy 

užívat v souladu s územním plánem, pro výstavbu. V současnosti je toto nemožné. 

Kapacita záměru: 

• Celková výměra rekultivace území dotčeného změnou (bez komunikací) - 12 751 m2, 

• 16 000 m3 ulehlé zeminy, tj. cca 20 000 m3 nakypřené zeminy, 

• 1 zaměstnanec, který není trvale v lomu, ale pouze na telefonické vyžádání. 

 

 

Umístění záměru: 

Záměr je umístěn v obci Hořičky, k.ú. Hořičky, na pozemcích č. 88/1, 88/2, 453, 86/1, 

444/2. 

 

 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:  

Jde o bývalý písník, nezastavěný, v současnosti nijak nevyužívaný a bez navržených úprav 

nevyužitelný. Terén je v místě bývalého písníku vyhlouben až o 8 m pod úroveň okolního 

rostlého terénu. Žádné stavby, ani inženýrské sítě se zde nenacházejí. Plocha je v současnosti 

částečně oplocena. Rekultivace bude provozována jako zařízení k nakládání s odpady 

dle § 14 zákona o odpadech. 

Rekultivace nepotřebuje inženýrské sítě. Dopravní napojení je přes stávající štěrkové cesty. 

Horní terasa je přístupná z cesty do Kalousova, dolní terasa je přístupná z cesty, která 

směřovala na dno písníku a bude nově prodloužena o 88 m štěrkodrtí. 

Rekultivace spočívá v terénních úpravách, kdy bude plocha písníku zasypána a upravena 

do dvou výškových úrovní, teras, aby navazovala na okolní terén. Částečné zavezení spočívá 



 

4 
 

v rozdělení prostoru na dvě části, jejich zavezení a svahování k centrálnímu platu lomu, kde 

budou zachovány stávající vzrostlé dřeviny, rovněž bude ponechán nezavezený příkop 

směrem k objektu čp. 5. 

Zavezení bude nekontaminovanou zeminou z drobných staveb v okolí (kód odpadu 20 02 02 

zemina a kameny) a následné překrytí ornicí a zatravnění. Navážená zemina bude průběžně 

hutněna (přiměřeně dle ČSN 73 6133) po návozu cca 20 až 30 cm zeminy, a to pojezdem 

těžké techniky. Účelové hutnění, např. vyhovující pro zakládání staveb dle ČSN 73 6133 je 

z důvodu zvýšené ulehlosti terénu, nižší propustnosti a jejímu plánovanému využití 

nevhodné. Po ukončení rekultivace bude areál ponechán, aby přirozeně ulehl. 

V lokalitě se nenachází žádné inženýrské sítě. 

V obci není provozována žádná činnost, kde by mohlo dojít ke kumulaci vlivů. V obci jsou 

provozovány drobné firmy (např. truhlářství) a služby, zemědělské chovy a základní 

vybavení pro spádovou obce, tj. škola, lékař, obchod, autobusová doprava. 

Kumulace záměru s ostatními činnostmi v této lokalitě není, z důvodu značné vzdálenosti 

od centrální obytné části obce a charakteru záměru. 

Uvedené objekty a činnosti s nimi spojené nemají zásadní kumulativní negativní vlivy 

na životní prostředí. 

Z hlediska vlivů na životní prostředí (zejména kvalitu ovzduší) a veřejné zdraví (hluková 

expozice) je určujícím faktorem silniční doprava na přilehlých ulicích, lokální topeniště 

a provozy drobných podnikatelů. 

 

 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 

Rekultivace bude provozována jako zařízení k nakládání s odpady dle § 14 zákona 

o odpadech. Rekultivace spočívá v terénních úpravách, kdy bude plocha písníku zasypána 

a upravena do dvou výškových úrovní (teras), nové svahování navážek je 1:2 – 1:3, aby 

navazovala na okolní terén. Částečné zavezení spočívá v rozdělení prostoru na dvě části, 

jejich zavezení a svahování (2 terasy) k centrálnímu platu lomu, kde budou zachovány 

stávající vzrostlé dřeviny, rovněž bude ponechán nezavezený příkop směrem k objektu čp. 5. 

Zavezení bude nekontaminovanou zeminou z drobných staveb v okolí (kód odpadu 20 02 02 

zemina a kameny) a následné překrytí ornicí a zatravnění. Navážený materiál bude 

při návozu zkontrolován, zvážen (pomocí váhy v nakladači či nájezdovou mostní váhou) 

průběžně hutněn, předpokládá se uložení cca 16 000 m3 ulehlé zeminy, tj. cca 20 000 m3 

nakypřené zeminy. Po upravení násypů do konečné figury bude celá plocha obsypána 

cca 30 cm podorničí a následně min. 20 cm ornice. Celá plocha bude poté zatravněna. 

Po ukončení rekultivace bude areál ponechán, aby přirozeně ulehl.  

Ukládaný materiál bude splňovat požadavky technické specifikace, která bude dále závazná 

v provozním řádu zařízení, a to: přílohy č. 10 Požadavky na obsah škodlivin v odpadech 

využívaných na povrchu terénu, tabulka č. 10.1 a 10.2 a přílohy č. 11 Podmínky pro 

využívání odpadů na povrchu terénu, vyhlášky č. 294/2005 Sb., podmínkách ukládání 

odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., 

o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů, a splňuje požadavky 

vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších 

předpisů.  

V lokalitě se nenachází žádné inženýrské sítě. Voda je a bude vsakována v místě dopadu. 

Celý areál bude oplocen. Pro dovoz a odvoz materiálu bude použita stávající komunikace, 

která bude upravena hutněnou štěrkodrtí, v dolní úrovni prodloužena o 88 m. Oplocení 

celého areálu bude nové, z potahovaného pletiva a potahovaných ocel. sloupků, výška 1,5 m, 

dl. 526 m. Dvě vjezdové brány šířky 7 m budou jednoduché trubkové konstrukce s výplní 

z poplast. pletiva Jedna bude zachována - stávající brána v dolní úrovni. Druhá brána bude 

nahoře u křížení místních komunikací. 



 

5 
 

Rekultivace se zahájí vykácením náletové zeleně (buky zimní, třešeň, břízy atd.) 

a prodloužením komunikace. Poté se začne zavážet celá plocha, od nejnižšího bodu, 

po hutněných vrstvách, nejprve do výšky dolní lavice. Poté bude pokračovat zavážení, aby 

se doplnila figura horní lavice a vyrovnal terén dopravního koridoru v horní úrovni u místní 

komunikace do Kalousova. V této fázi již také na vrchu dolní lavice proběhne dočasné 

uložení podorničí a ornice, která bude v závěru použita na dokončení rekultivace ploch. 

Celková potřeba podorničí je 3 250 m3 a ornice 2165 m3. Ornice i podorničí bude také 

postupně získáváno z přebytků drobných staveb v okolí, stejně jako celý objem zavážky. 

Rekultivace lomu nebude mít trvalou obsluhu, předpokládaná pracovní doba je v pracovní 

dny od 7 hod do 18 hod a v sobotu od 8 hod do 12 hod, vždy pouze na telefonickou výzvu 

provozovatele. 

 

 

Oznamovatel:   
Oznamovatelem záměru je Obec Hořičky, Hořičky 4, 552 05 Hořičky (IČ 00272671). 

 

 

 

Úvahy, kterými se krajský úřad řídil při jejich hodnocení a při výkladu právních 

předpisů: 

 

Vlivy záměru na veřejné zdraví obyvatelstva 

Vlivy v období výstavby: 

Záměr bude realizován ve stávajícím nerekultivovaném povrchovém písníku, ve vzdálenosti 

20 m od nejbližší obytné zástavby. Vliv výstavby záměru na kvalitu ovzduší a hlukovou 

situaci je podrobně rozveden v příslušných kapitolách oznámení. Obecně lze konstatovat, že 

vliv výstavby záměru na veřejné zdraví bude malý. 

Vlivy v období provozu: 

Z vyhodnocení hlukové zátěže v příslušné kapitole oznámení vyplývá, že provoz záměru 

nebude znamenat negativní ovlivnění či nadlimitní zatížení v okolí záměru. Není 

předpokládáno překročení platných hlukových limitů při dodržení umístění a provozu 

stacionárních zdrojů. Provozem záměru dojde pouze k nepatrnému nárůstu emisí 

znečišťujících látek, které nebudou mít vliv na zhoršení kvality ovzduší v okolí záměru. 

S ohledem na výše uvedené skutečnosti lze konstatovat, že vliv provozu záměru na veřejné 

zdraví bude malý. 

 

Vlivy na hlukovou situaci 

Vlivy v období výstavby: 

Příprava záměru je plánována na období cca 1 měsíce. Po dobu realizace výstavby lze 

předpokládat v území zvýšenou hladinu akustického výkonu v souvislosti s provozem 

stavebního stroje při drobných stavebních a zemních pracích, kácením stromů a dopravy, 

která bude zabezpečovat dovoz stavebních materiálů. Hladina hluku se bude měnit 

v závislosti na nasazení stavebních mechanismů, jejich interakci, době a místě jejich 

působení. Veškeré práce budou prováděny pouze v denní době od 7:00 do 21:00 hod. 

S ohledem na rozsah prací a jejich dočasnost se nepředpokládá zásadní negativní ovlivnění 

veřejného zdraví hlukem a vibracemi z vlastní stavební činnosti.  

Z vyhodnocení akustické situace vyplývá, že u objektů nejbližší obytné zástavby budou 

plněny hygienické limity hluku z výstavby. Vliv přípravy záměru na hlukovou situaci lze 

při stávající úrovni dostupných informací označit za malý. 

 

 



 

6 
 

Vlivy v období provozu: 

Areál nebude provozován v nočních hodinách. Rekultivace lomu nebude mít trvalou 

obsluhu. Předpokládaná pracovní doba je v pracovní dny od 7 hod do 18 hod a v sobotu 

od 8 hod do 12 hod, vždy pouze na telefonickou výzvu dodavatele zeminy. 

Provoz areálu samotného negeneruje významné zdroje hluku. Stacionárními zdroji hluku je 

pohyb manipulační techniky po areálu – 1 kolový nakladač (pohyb max. 1 hodinu za den 

v případě návozu zemin). 

Významnějším hlukem bude nákladní doprava max. průjezd 6 nákladních automobilů, což je 

nárůst o cca 4 % ve srovnání se stávajícím stavem na sledovaném úseku komunikace č. 304. 

Rozložení dopravy nelze objektivně vyhodnotit z důvodu nahodilých návozů. Z důvodu 

očekávaného využívání zařízení místními občany dojde k celkovém vyhodnocení hlukové 

zátěže k poklesu, z důvodu zkrácení dojezdové vzdálenosti uložení zeminy (lokální stavby). 

Na základě uvedených faktů lze při provozu záměru předpokládat akustickou situaci 

v lokalitě na stávající popř. mírně zvýšené úrovni. 

Vliv provozu záměru z hlediska hlukové zátěže lze tedy hodnotit jako malý. 

 

Vliv z hlediska produkce vibrací 

Nepředpokládá se, že by výstavba či provoz uvažovaného záměru měly být významným 

zdrojem vibrací. Při přípravě a provozu záměru budou respektovány požadavky nařízení 

vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Z hlediska produkce vibrací lze vliv realizace a provozu záměru v daném směru hodnotit 

jako nulový. 

 

Vlivy záměru na produkci a nakládání s odpady 

Vlivy v období výstavby: 

Realizací výše uvedeného záměru bude produkováno minimální množství odpadů, 

především se bude jednat o obalové materiály jednotlivých stavebních dílů. Vznikající 

odpady budou tříděny a předány oprávněné firmě pro její likvidaci. 

Stavebník v souladu s požadavky zákona o odpadech zajistí využití nebo odstranění odpadů, 

které při stavební činnosti vzniknou a to tak, že veškeré odpady předá oprávněné osobě dle 

§ 12 odst. 3 zákona o odpadech, popř. bude s tímto materiálem manipulováno v souladu 

s § 3 odst. 5 zákona o odpadech, jako s vedlejším produktem, a bude plnit další povinnosti 

ze zákona o odpadech (evidenci odpadů, popis odpadů atd.). Vliv realizace záměru 

při dodržení zákonných podmínek při nakládání s odpady lze označit za malý. 

Vlivy v období provozu: 

Při provozu záměru budou odpady ukládány na povrch terénu. Realizací záměru bude 

zarovnána dovezenou zeminou stávající jáma po povrchové těžbě. Na provoz zařízení bude 

vydán souhlas k provozu zařízení dle § 14 zákona o odpadech a schválen provozní řád. 

Zařízení je určeno pouze pro ukládání „čisté“ zeminy (kód odpadu 20 02 02 zemina 

a kameny). 

Ukládaný materiál bude splňovat požadavky technické specifikace, která bude dále závazná 

v provozním řádu zařízení, a to: přílohy č. 10 Požadavky na obsah škodlivin v odpadech 

využívaných na povrchu terénu, tabulka č. 10.1 a 10.2 a přílohy č. 11 Podmínky pro 

využívání odpadů na povrchu terénu, vyhlášky č. 294/2005 Sb., podmínkách ukládání 

odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., 

o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů, a splňuje požadavky 

vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších 

předpisů.  

Dovezený odpad, který nebude splňovat podmínky se schváleným provozním řádem 

a povolením k provozování zařízení dle § 14 zákona o odpadech, není dovoleno dodavateli 



 

7 
 

odpad vyložit – není přijat do zařízení. V případě, že dojde k vyložení nevyhovujícího 

odpadu (odpad neodpovídá deklarovanému složení a vlastnostem v dodané písemné 

informaci), je dodavatel povinen odpad ihned z prostoru zařízení odstranit na vlastní 

náklady. Neučiní-li tak do 5 pracovních dnů, provede odstranění odpadu provozovatel 

na náklady dodavatele odpadu v souladu se zákonem o odpadech. Odstranění bude 

provedeno oprávněnou osobou k manipulaci s daným materiálem. 

Při odpovědném a kvalifikovaném nakládání s odpady lze vliv provozu záměru označit 

za nulový až malý. 
 

Vlivy na ovzduší a klima 

Vlivy v období výstavby: 

Z hlediska vlivů na ovzduší se jako nejvýznamnější fáze výstavby zpravidla uvažuje období 

zemních prací, které budou minimální. V případě suspendovaných prachových částic 

se jedná zejména o nakládání zeminy, ale také zvýšené pohyby nákladních vozidel 

po odkryté ploše staveniště. Doba realizace je plánována na cca 1 měsíc. Navážení 

stavebních materiálů nebude probíhat rovnoměrně. Odhad činí jedno nákladní auto za den 

a 2 osobní vozy za den. Lze konstatovat, že vliv záměru na kvalitu ovzduší v období 

výstavby bude malý. 

Vlivy v období provozu: 

Hlavním liniovým zdrojem znečištění v oblasti je a bude doprava po příjezdových 

komunikacích k rekultivaci. Emise do ovzduší budou dále z provozu nakladače. Nárůst 

dopravy je velmi malý a nebude představovat významné zhoršení kvality ovzduší v okolí 

záměru. Dále bude vznikat emise tuhých znečišťujících látek při manipulací se zeminou, 

které jsou velmi nízké. Nelze tedy předpokládat, že by provozem záměru došlo ke zhoršení 

imisní situace v oblasti. Lze konstatovat, že vliv záměru na kvalitu ovzduší při vlastním 

provozu záměru bude malý. 
 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

V ploše záměru nebude instalován žádný zdroj vody – nebude vlastní studna ani napojení na 

veřejný řad. V rekultivovaném lomu nebudou trvalí zaměstnanci.  

Záměr není umístěn v záplavovém území, záměr je umístěn v 2. ochranném pásmu vodních 

zdrojů. Záměr nezasahuje do vodního toku či nádrže. 

Záměr nemá nároky na spotřebu technologické vody. Technologické odpadní vody nebudou 

záměrem vznikat. Dešťové vody budou zasakovány v místě dopadu jako doposud. 

Vlivy v období výstavby: 

V období výstavby se nepředpokládá významná spotřeba vody. Voda bude spotřebovávána 

pouze pro pitné účely a provoz chemického WC (3 pracovníci), odhad spotřeby je 

cca 20 litrů za den. V případně potřeby bude voda pro výstavbu (skrápění) výjimečně 

dovážena v cisternách. S ohledem na tyto skutečnosti lze vliv výstavby záměru na povrchové 

a podzemní vody označit jako nulový. 

Vlivy v období provozu: 

Splaškové vody nebudou vznikat, nebudou zde stálí pracovníci. Technologické odpadní 

vody záměrem nevznikají. Pro případ úniku ropných látek a nevhodných odpadů je v areálu 

umístěna havarijní sada. S kontaminovaným materiálem bude nakládáno v souladu 

se zákonem o odpadech. Vliv provozu záměru na povrchové a podzemní vody při vlastním 

provozu záměru lze označit za nulový. 

 

Vlivy na půdu 

Vlivy v období výstavby: 

Záměr nevyžaduje souhlas k odnětí půdy ze zemědělský půdní fond (ZPF), záměr je umístěn 

na ploše bývalého písníku s využitím dle katastru nemovitostí jako ostatní plocha/neplodná 



 

8 
 

půda. Záměrem nebude dotčen lesní pozemek. Záměr bude realizován v blízkosti lesních 

pozemků, severním směrem od záměru je p.č. 155/1 v k.ú. Hořičky. Záměr bude zasahovat 

do ochranného pásma lesních pozemků p.č. 155/1 v k.ú. Hořičky. Využití pozemků 

určených k plnění funkcí lesa (PUPFL) a ZPF v okolí zůstane ve stávajícím stavu beze 

změny a omezení. Vliv záměru na půdy během výstavby očekáván jako nulový. 

Vlivy v období provozu: 

Je předpokládáno, že provoz záměru nebude mít na ZPF a PUPFL negativní vliv. 

 

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Ložiska nerostných surovin, dobývací prostory se v dotčeném území nenacházejí. Vlivy 

záměru na horninové prostředí a přírodní zdroje lze označit za nulové. 

 

Vlivy na faunu a flóru, ekosystémy atd.:  

Záměr negativně neovlivní prvky územního systém ekologické stability, významné krajinné 

prvky, památné stromy, zvláště chráněná území, přírodní parky. 

Záměr nevytváří žádné významné vlivy na faunu, floru a ekosystémy. 

V zájmové oblasti se v současné době nachází nezrekultivovaná povrchová těžba písku 

s nestabilními svahy a písčitým pokryvem. V lokalitě se historicky objevovalo velké 

množství černých skládek, území je zpustlé neudržované. V místě rekultivace není žádná 

vodní plocha, mokřad a ani občasný tok. 

Lokalita ve spodní části lomu je ozeleněna náletovými dřevinami (buky zimní, břízy, třešeň, 

osika atd.), které budou káceny, a to vlevo od stávající příjezdové komunikace a na svazích 

písníku. Vzrostlá zeleň na platu lomu bude zachována, tato část nebude ani zavážena. 

Po realizaci rekultivace je uvažováno s osetím areálu. 

Vliv na floru lze hodnotit během realizace záměru jako malý z důvodu kácení náletových 

dřevin, během provozu záměru jako nulový až malý. 

Vliv na faunu lze hodnotit během realizace záměru jako nulový, během provozu záměru jako 

nulový. 

Záměr není realizován na pozemcích spadajících do územní soustavy Natura 2000. Vliv 

záměru na soustavu Natura 2000 lze tedy vyhodnotit jako nulový. Možný vliv záměru 

na lokality soustavy Natura 2000 byl vyloučen stanoviskem orgánu ochrany přírody. 

Uvažovaný záměr se nenachází ve zvláště chráněném území a ani v jeho těsné blízkosti. 

Vliv záměru na zvláště chráněná území bude nulový. 

V místě záměru se nenachází žádní prvky územního systému ekologické stability. Severně 

od záměru je nachází nadregionální biokoridor. Záměr nebude mít negativní vlivy na prvky 

územního systému ekologické stability. S ohledem na charakter záměru lze hodnotit vliv 

na prvky územního systému ekologické stability během výstavby jako nulový, během 

provozu záměru také jako nulový. 

V blízkém ani širším okolí zájmové lokality se žádný přírodní park nenachází. Vliv záměru 

na přírodní parky bude nulový. 

V místě záměru se nenacházejí žádné významné krajinné prvky. V místě záměru 

se nenachází žádný památný strom. Záměr nebude mít negativní vlivy na významné krajinné 

prvky a památné stromy. Vliv záměru na významné krajinné prvky a památné stromy bude 

nulový. 

 

Vlivy na krajinný ráz 

Realizací záměru nevznikne žádná výšková či jinak výrazná stavba, ale bude zčásti obnoven 

původní reliéf krajiny. Území má výrazně urbanizovaný charakter s potlačenou přírodní 

hodnotou. Vliv záměru na krajinu a její ráz bude nulový. 

 



 

9 
 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Zájmové území dle dostupných informací nespadá do památkové rezervace či zóny. Záměr 

nebude mít negativní vlivy na kulturní památky, památkové rezervace a památkové zóny. 

Vlivy záměru na hmotný majetek a kulturní památky bude během realizace záměru nulový, 

během provozu záměru nulový. 

 
Rozsah vlivů  

Jak prokázalo vyhodnocení vlivů záměru na jednotlivé složky životního prostředí, nedojde 

vlivem výstavby ani provozem záměru k významnějšímu zhoršení životního prostředí v jeho 

okolí. Vliv záměru se bude omezovat prakticky jen na nejbližší okolí záměru, ve větších 

vzdálenostech se neprojeví. 

Záměr využívá prostory ve stávajícím roztěženém nerekultivovaném lomu, svým zaměřením 

a rozsahem vyhovuje danému prostoru. 

Vlastní provoz záměru rekultivace nebude negativně ovlivňovat širší okolní krajinu a nebude 

se projevovat v rámci velkoplošných dopadů na její ráz. Posuzovaný záměr nezmění 

charakter zástavby stávajícího území, není stavbou, která by mohla mít velkoplošný 

negativní vliv na stávající krajinu. 

 

Nepříznivé přeshraniční vlivy není třeba, vzhledem ke geografickému umístění záměru 

a jeho charakteru, zvažovat. 

 

Záměr dle vyjádření Městského úřadu Česká Skalice, odbor výstavby a životního prostředí, 

ze dne 20.06.2016 (č.j.  MUCS/3279/2016/VÝST/Ře) není záměr v rozporu s platným 

územním plánem obce Hořičky pro budoucí využití daného území. 

 

 

Při zjišťovacím řízení krajský úřad na základě dostupných podkladů a informací zjišťoval, 

zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo. 

S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných 

vlivů záměru na veřejné zdraví a životní prostředí a s ohledem na obsah doručených 

vyjádření krajský úřad rozhodl tak, jak je uvedeno ve výrokové části. 

Krajský úřad k tomuto závěru dospěl na základě zhodnocení obsahu oznámení podle kritérií 

uvedených v příloze č. 2 zákona EIA, s přihlédnutím k charakteru, kapacitě a umístění 

záměru, především pak na základě stanoviska orgánu ochrany přírody a krajiny, vyjádření 

příslušného stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace, vyjádření 

dotčených správních úřadů a dotčených územních samosprávných celků, veřejnosti 

a na základě oznámení záměru.  

Krajský úřad použil k vyhodnocení vlivu záměru na životní prostřední a veřejné zdraví 

kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové území, 

na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní 

prostředí, tj. kritéria dle přílohy III Směrnice Rady 85/337/EHS ze dne 27.06.1985, ve znění 

pozdějších směrnic, implementované do přílohy č. 2 k zákonu EIA. 

 

 

Krajský úřad obdržel k oznámení záměru tato vyjádření a stanoviska: 

- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, dne 28.07.2016 

(č.j. ČIŽP/45/IPP/1609939.001/16/KDR), 

- Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové,  

 dne 27.07.2016 (č.j. S-KHSHK 21114/2016/2), 

- Krajský úřad, dne 26.07.2016 (č.j KUKHK-23193/ZP/2016, e.č. 78399/2016/KHK), 

- Královéhradecký kraj, dne 22.07.2016 (č.j. KUKHK-23193/KH/2016), 



 

10 
 

- Obvodní báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého a Pardubického, dne 22.07.2016 

(zn. SBS 23474/2016/OBÚ-09/1). 

 

V průběhu zjišťovacího řízení byly ze strany dotčeného správního orgánu (Česká inspekce 

životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové) vzneseny dílčí připomínky 

k předloženému oznámení záměru. Dotčené územní samosprávné celky nevznesly námitky 

proti předloženému oznámení a realizaci záměru. Veřejnost se k záměru nevyjádřila. 

Dotčená veřejnost se k záměru nevyjádřila. 

 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové 

(dále jen „ČIŽP“), ve stanovisku ze 28.07.2016 (č.j. ČIŽP/45/IPP/1609939.001/16/KDR) 

neuplatnila k záměru z hlediska oddělení ochrany vod a oddělení ochrany přírody žádné 

připomínky.  

ČIŽP, oddělení ochrany ovzduší, ve stanovisku konstatuje, že v oznámení záměru nebylo 

posouzeno, zda se z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění 

pozdějších předpisů (dále je „zákon o ochraně ovzduší“), nejedná o vyjmenovaný zdroj 

znečišťování ovzduší, tj. skládku uvedenou v příloze č. 2 k zákonu o ochraně ovzduší 

pod kódem 2.2. skládky, které přijímají více než 10 t odpadu denně nebo mají celkovou 

kapacitu větší než 25 000 t. ČIŽP, oddělení ochrany ovzduší, ve stanovisku dále uvádí, že 

v případě, že se nebude jednat o vyjmenovaný zdroj, měl by podmínky ochrany ovzduší 

(zejména omezování prašnosti při manipulaci s odpadem a sekundární prašnosti při pohybu 

vozidel v areálu) stanovit příslušný stavební úřad v řízení podle zákona č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů nebo 

krajský úřad v řízení dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. ČIŽP, oddělení ochrany ovzduší navrhuje, aby 

v následných řízeních bylo za účelem zachování standardů životního prostředí 

v předmětném území závazně stanoveno, zda se jedná o skládku uvedenou v příloze č. 2 

k zákonu o ochraně ovzduší, pod kódem 2.2. Dále ČIŽP, oddělení ochrany ovzduší požaduje 

stanovit opatření k omezování prašnosti při manipulaci s odpadem a sekundární prašnosti při 

pohybu vozidel v areálu. 

Krajský úřad k vyjádření ČIŽP, oddělení ochrany ovzduší, uvádí následující:  

Návrhy uvedené ve stanovisku ČIŽP, oddělení ochrany ovzduší, jsou směřovány 

do navazujících správních řízení podle zvláštních právních předpisů. 

ČIŽP, oddělení odpadového hospodářství, ve stanovisku konstatuje, že dle předloženého 

oznámení bude k rekultivaci písníku využíván odpad kategorie ostatní kat. č. 200202 – 

„Zemina a kameny“, tj. odpad z produkce nepodnikajících fyzických osob. ČIŽP, oddělení 

odpadového hospodářství, upozorňuje, že pokud zůstane uvedený výčet využívaných odpadů 

zachován, nebude možné do předmětného zařízení přijímat ani odpad obdobného charakteru 

kategorie ostatní kat. č. 170504 - „Zemina a kamení neuvedené pod číslem 170503“, 

tj. zemina a kamení z produkce fyzických osob oprávněných k podnikání a právnických 

osob. ČIŽP, oddělení ochrany lesa, ve stanovisku dále uvádí, že vzhledem k tomu, že 

při rekultivaci písníku budou využity řádově tisíce tun odpadů, ČIŽP upozorňuje, že jednou 

z podmínek realizace záměru v uvedeném rozsahu je dle přílohy č. 11 (bod č. 4) vyhlášky 

č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu 

terénu, ve znění pozdějších předpisů, zpracování hodnocení rizika v dané lokalitě. 

Krajský úřad k vyjádření ČIŽP, oddělení odpadového hospodářství, uvádí následující:  

Záměr je posuzován v rozsahu uvedeném v oznámení záměru. Krajský úřad konstatuje, že 

upozornění formulovaná ČIŽP, oddělení odpadového hospodářství, odkazují na postup 

vyplývající z legislativy, který musí být respektován bez ohledu na proces posuzování vlivů 

na životní prostředí podle zákona EIA. 



 

11 
 

ČIŽP, oddělení ochrany lesa, ve stanovisku konstatuje, že v předloženém oznámení záměru 

oznamovatel sděluje na str. 11, že uvedeným záměrem nedojde k záboru lesní půdy, avšak 

uvádí, že stavebním záměrem dojde k zásahu do ochranného pásma lesního pozemku 

p.č. 155/1 v k.ú. Hořičky, přičemž situuje záměr do vzdálenosti cca 30 m. Při posouzení 

záměru došlo k přeměření vzdálenosti lesního pozemku, v rámci kterého bylo zjištěno, že 

záměr je vzdálen pouhých 7 m od lesního pozemku a navíc podél lesního pozemku vede 

přístupová komunikace k písníku, o čemž oznamovatel záměru nic neuvádí. ČIŽP, oddělení 

ochrany lesa, ve stanovisku dále uvádí, že zpracovatel záměru tedy řádně a dostatečně 

nevyhodnotil skutečnou míru zásahu záměru do ochranného pásma pozemků určených 

k plnění funkcí lesa. ČIŽP z tohoto důvodu požaduje tuto skutečnost doplnit do projektové 

dokumentace a vzdálenost mezi lesním pozemkem a rekultivací písníku upravit v projektové 

dokumentaci. Zároveň upozorňuje na skutečnost nezbytného vyjádření místně příslušného 

orgánu státní správy lesů k zásahu do ochranného pásma lesních pozemků. S ohledem na 

zásah do ochranného pásma pozemků určených k plnění funkce lesů, je dle § 14 odst. 2 

zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve 

znění pozdějších předpisů, pro realizaci záměru nutný souhlas příslušného orgánu státní 

správy lesů, který může svůj souhlas vázat na splnění stanovených podmínek. 

Krajský úřad k vyjádření ČIŽP, oddělení ochrany lesa, uvádí následující: 

ČIŽP, oddělení ochrany lesa, ve stanovisku komentuje nedostatky předloženého oznámení 

záměru. Chybějící údaje požaduje doplnit v projektové dokumentaci. Požadavky uvedené 

ve vyjádření ČIŽP, oddělení ochrany lesa, jsou tedy směřovány do navazujících správních 

řízení podle zvláštních právních předpisů. ČIŽP, oddělení ochrany lesa, dále upozorňuje 

na skutečnosti vyplývající z legislativy, které musí být respektován bez ohledu na proces 

posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona EIA. 

V závěru svého stanoviska ČIŽP požaduje, aby v případě, že záměr nebude posuzován podle 

zákona EIA, byl oznamovatel seznámen s připomínkami inspekce v odůvodnění závěru 

zjišťovacího řízení. ČIŽP dále uvádí, že toto vyjádření je zároveň podnětem pro krajský úřad 

pro další řízení, která povede krajský úřad v dalších stupních přípravy a realizace záměru 

podle ust. § 11 odst. 2 zákona o ochraně ovzduší, případně v řízení dle zákona č. 185/2001 

Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, jakož 

i zároveň podnětem pro Městský úřad Česká Skalice, odbor výstavby a životního prostředí 

a pro Městský úřad Náchod, odbor životního prostředí, pro případná další řízení dle 

stavebního a lesního zákona.  

Krajský úřad k vyjádření ČIŽP uvádí následující:  

ČIŽP nepožaduje, aby záměr byl dále posuzován podle zákona EIA. Doporučení uvedená 

ve vyjádření ČIŽP, jsou směřována do navazujících správních řízení podle zvláštních 

právních předpisů. Krajský úřad konstatuje, že upozornění formulovaná ČIŽP odkazují 

na postup vyplývající z legislativy, který musí být respektován bez ohledu na proces 

posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona EIA. 

Dle rozdělovníku uvedeném ve stanovisku ČIŽP zaslala své stanovisko Městskému úřadu 

Česká Skalice, odboru výstavby a životního prostředí, třída T. G. Masaryka 80, 552 03 

Česká Skalice, Městskému úřadu Náchod, odboru životního prostředí, Masarykovo náměstí 

40, 547 01 Náchod a Obci Hořičky, 552 05 Hořičky 4. 

 

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové 

(dále jen „KHS“) ve svém vyjádření 27.07.2016 (č.j. S-KHSHK 21114/2016/2) z hlediska 

zájmů chráněných orgány ochrany veřejného zdraví souhlasí s oznámením záměru. KHS 

z hlediska ochrany veřejného zdraví nepožaduje záměr dále posuzovat dle zákona EIA. 

 

Krajský úřad ve svém vyjádření ze dne 26.07.2016 (č.j KUKHK-23193/ZP/2016, 

e.č. 78399/2016/KHK) nemá k oznámení záměru z hlediska ochrany ovzduší, veřejné správy 



 

12 
 

v oblasti odpadového hospodářství, ochrany přírody a krajiny, ochrany zemědělského 

půdního fondu, ochrany lesa, ochrany vod a integrované prevence žádné připomínky. 

Krajský úřad nepožaduje další posuzování záměru podle zákona EIA. 

 

Královéhradecký kraj ve svém vyjádření 22.07.2016 (č.j. KUKHK-23193/KH/2016) nemá 

k oznámení záměru připomínky. Královéhradecký kraj nepožaduje, aby byl záměr dále 

posuzován podle zákona EIA. 

 

Obvodní báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého a Pardubického, dne 22.07.2016 

(zn. SBS 23474/2016/OBÚ-09/1) nemá připomínek k zahájenému zjišťovacímu řízení 

na pozemcích 88/1, 88/2, 453, 86/1 a 444/2 v k. ú. Hořičky, jelikož na uvedených pozemcích 

není podle evidence vedené zdejším úřadem stanoven dobývací prostor. Podle dostupných 

informací není v předmětném území stanoveno ani chráněné ložiskové území (CHLÚ). 

Evidenci CHLÚ vede Ministerstvo životního prostředí ČR, Resslova 1229/2a, 500 02 

Hradec Králové. 

 

 

 

Na základě předloženého oznámení a obdržených vyjádření krajský úřad rozhodl, že záměr 

„Rekultivace povrchové těžby písníku v obci Hořičky“ nebude posuzován podle 

zákona EIA.  

 

 

 

Poučení účastníků řízení 
 

 

 

Proti tomuto rozhodnutí lze podat podle ust. § 81 a násl. správního řádu odvolání do 15 dnů 

ode dne doručení tohoto rozhodnutí. Odvolání se podává u Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje. Rozhodovat o odvolání přísluší Ministerstvu životního prostředí. 

Právo podat odvolání proti rozhodnutí má oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená v § 3 

písm. i) bodě 2 zákona EIA. Splnění podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 zákona EIA doloží 

dotčená veřejnost v odvolání.  

  

 

 

 

 

 

 

 

                                    -otisk úředního razítka- 

 

 

                                                                                                       

z p. Ing. David Černošek 

                                                                          odborný referent na úseku posuzování 

                                                                               vlivů na životní prostředí 

 

 



 

13 
 

 

 

 

Královéhradecký kraj a Obec Hořičky se žádají o vyvěšení tohoto rozhodnutí na místě 

k tomu určeném ve smyslu ust. § 16 zákona EIA (minimálně 15 dnů) a poté o zaslání 

potvrzení o vyvěšení krajskému úřadu. Po stejnou dobu bude rozhodnutí vyvěšeno 

i na úřední desce Královéhradeckého kraje a zveřejněno též způsobem, umožňujícím 

dálkový přístup. 

 

 

 

Rozdělovník k čj.: KUKHK-23193/ZP/2016 

 

Dotčené územní samosprávné celky: 

1) Královéhradecký kraj, odbor kancelář hejtmana, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec 

    Králové – zde  

2) Obec Hořičky, Hořičky 4, 552 05 Hořičky 

  

Dotčené správní úřady: 

1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové,  

    Habrmanova 19, 501 01 Hradec Králové 

2) ČIŽP OI Hradec Králové, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové 

3) Obecní úřad obce Hořičky, Hořičky 4, 552 05 Hořičky 

4) Městský úřad Česká Skalice, Třída T. G. Masaryka 80, 552 03 Česká Skalice 

5) Městský úřad Náchod, Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod 

6) Obvodní báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého a Pardubického, Wonkova  

    1142, 500 02 Hradec Králové 

 

Oznamovatel: 

Obec Hořičky, zastoupená společností Elion HK s.r.o., V Lukách 446/2, 507 41 Hradec 

Králové  

 

Na vědomí: 

1) MŽP ČR, odbor EIA a IPPC, Vršovická 65, 100 10 Praha 10  

2) MŽP ČR, odbor výkonu státní správy VI., Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové  


